PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3813/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE DISPONIBILIZAÇÃO
DE TODOS OS ÓRGÃOS
FISCALIZATÓRIOS DO MUNICÍPIO PARA
INTEGRAÇÃO COM A "OPERAÇÃO FAÇA
SUA PARTE".

O vereador EDUARDO DO BLOG, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de disponibilização
de todos os órgãos fiscalizatórios do Município para integração com a "Operação Faça sua
Parte".

 JUSTIFICATIVA

Tal pedido se faz necessário, tendo em vista a Carta dos Secretários Estaduais de Saúde à
Nação Brasileira, publicada em 01 de março de 2021 pelo CONASS, na qual se aduz que o
Brasil, hoje, experimenta o pior momento da crise sanitária provocada pela pandemia de
COVID-19 ("novo coronavírus"). Com índices de contágio e mortalidade extremamente
elevados, com as médias móveis mais altas demonstradas até agora, a doença alcançou um
patamar aterrador em nosso país - e o Município de Petrópolis não é exceção. Levando em
consideração, ainda, o risco de circulação de novas variantes do vírus, além do intuito de se
conter um agravamento ainda mais nefasto das condições da rede pública de saúde, a
retomada integral da "Operação Faça Sua Parte", com disponibilização de fiscais advindos de
todos os órgãos fiscalizatórios do Município se faz absolutamente necessária.

Sala das Sessões, 06 de Abril de 2021

EDUARDO DO BLOG

Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 29/03/2021 - 17:25:37 Data do Processo: 06/04/2021 - 15:48:3
Processo: 3813/202